

**Lucrari de reparatie capitale a holului central la cladirea administrativa nr.1 din str. A. Russo, mun. Chisinau, (repetat)**

(denumirea obiectivului)

Formular  
Nr.3  
WinCmeta

## Deviz local de resurse

### Lucrari de reparatie capitale a holului central la cladirea administrativa nr.1 din str. A. Russo, mun. Chisinau, (repetat)

**Valoarea de deviz 1 043 759,40 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

#### Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	4,58	80,00	366,40
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	134,69	80,00	10 775,20
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	334,65	80,00	26 772,00
4.	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	10,29	80,00	823,20
5.	7123010010200	Betonist	h-om	30,00	80,00	2 400,00
6.	7123030012500	Montator P.B	h-om	11,02	80,00	881,60
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	14,40	80,00	1 152,00
8.	7129200011200	Finisor MP	h-om	15,33	80,00	1 226,40
9.	7132030012600	Mozaicar	h-om	244,54	80,00	19 563,20
10.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	36,00	80,00	2 880,00
11.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	39,12	80,00	3 129,60
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	193,70	80,00	15 496,00
13.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	73,23	80,00	5 858,40
14.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	5,70	80,00	456,00
15.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	79,59	80,00	6 367,20
16.	7422010060100	Timplar	h-om	583,01	80,00	46 640,80
17.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,17	70,00	361,90
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	138,86	70,00	9 720,20
19.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,76	70,00	53,20
20.	9310060019930	Muncitor	h-om	281,29	70,00	19 690,30
		<b>Total manopera</b>				<b>174 613,60</b>

#### Materiale:

1.	1111000100020	Intrerupator	buc	2,00	75,00	150,00
2.	1111000100033487	Cablu VVGng-LS 3*2.5mm	m	103,82	25,00	2 595,50
3.	1120206201035	Gaz metan in butelii	kg	15,12	15,00	226,80
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,08	350,00	28,00
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,30	350,00	105,00
6.	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,41	350,00	143,50
7.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	15,02	12,00	180,24
8.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,01	4 600,00	46,00
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,01	4 600,00	46,00

10.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,00	4 600,00	0,00
11.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,01	4 600,00	46,00
12.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	4 007,68	0,50	2 003,84
13.	2030112782951000	Glasvanduri din profiluri din aluminiu, inclusiv usi glisante-1buc(1.7*2.4m); usi batante-1buc(1.7*2.4m)	m2	18,65	7 800,00	145 470,00
14.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	6,72	3 400,00	22 848,00
15.	2030112951000	Glasvanduri din profiluri din aluminiu	m2	22,49	3 400,00	76 466,00
16.	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	95,10	1,00	95,10
17.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	4,00	1,00	4,00
18.	2413217300010	Cleme	buc	8,77	0,00	0,00
19.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	7,20	39,00	280,80
20.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	12,15	88,00	1 069,20
21.	2416586101444	Grund Supraton Extra	kg	89,80	35,00	3 143,00
22.	24165866896105303	Amorsa-grund GETOHGRUND	kg	72,88	35,00	2 550,80
23.	2430116104873800	Vopsea LATEX	kg	119,72	65,00	7 781,80
24.	24302261000001	Fuga	kg	82,16	88,00	7 230,08
25.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,09	35,00	3,15
26.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	11,09	35,00	388,15
27.	2430226101600	Chit siliconic	kg	4,23	55,00	232,65
28.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	61,56	9,00	554,04
29.	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-rola 10m x 15mm	m	1,60	5,00	8,00
30.	2513206621601	Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Serpeanca" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton	m	192,10	3,00	576,30
31.	2523156719204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	280,43	1,00	280,43
32.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	77,35	35,00	2 707,25
33.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	26,33	12,00	315,96
34.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	2,28	150,00	342,00
35.	2647861112800700	Placi de granit ceramic(calitate superioara) 600*1200mm, grosime 10mm	m2	206,40	280,00	57 792,00
36.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	186,98	3,00	560,94
37.	2652102100713	Var pasta	m3	0,03	250,00	7,50
38.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	18,36	7,00	128,52
39.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 971,67	4,00	7 886,68
40.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	315,73	9,00	2 841,57
41.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	266,28	55,00	14 645,40
42.	2663112800015	Bloc BCA 290 x 240 x 138	buc	161,70	9,00	1 455,30
43.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	1 282,46	7,00	8 977,22
44.	26641021024010	Mortar ciment 100-T	m3	1,31	1 450,00	1 899,50
45.	2666122800555	Element de inchidere	buc	1,40	99,00	138,60
46.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	174,24	10,00	1 742,40
47.	2681126001473	Hirtie pentru slefuit	m2	1,01	10,00	10,10
48.	268213260044770	Membrane bituminoase BIPOLI pe baza de poliester	m2	57,96	110,00	6 375,60
49.	2682132601626	Carton bitumat	m2	4,39	28,00	122,92
50.	2710403642022	Tabla zincata sau aluminiu 0,5 x 750 OL32	kg	11,42	39,00	445,38
51.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	16,64	39,00	648,96
52.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	26,28	145,00	3 810,60
53.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm	kg	1,33	40,00	53,20

		(agrafe)				
54.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	18,42	150,00	2 763,00
55.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	7,35	150,00	1 102,50
56.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	72,59	55,00	3 992,45
57.	2710703520285	Profil de suport	m	139,48	55,00	7 671,40
58.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	196,88	185,00	36 422,80
59.	274344123549025	Coltari din aluminiu	m	63,00	15,00	945,00
60.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,40	39,00	15,60
61.	2746167335101	Priza bipolară	buc	8,00	75,00	600,00
62.	281123630444899	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare,ancoraje, agrafe etc.) ETALBOND	m2	26,33	1 500,00	39 495,00
63.	2811236304899	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare,ancoraje, agrafe etc.)ETALBOND	m2	14,79	1 500,00	22 185,00
64.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	8,00	15,00	120,00
65.	2811236311004	Doze ramificatie d=13 mm	buc	19,78	15,00	296,70
66.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,36	29,00	10,44
67.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	150,30	1,00	150,30
68.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	4,39	25,00	109,75
69.	2874115833873	Suruburi cu autofiletare pe metal M-25x3,5 mm	buc	804,55	1,00	804,55
70.	2874115833876	Suruburi cu autofiletare pe metal M- 35x3,5 mm	buc	1 865,86	1,00	1 865,86
71.	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestas L 4 x 20 mm, alama	buc	4,00	1,00	4,00
72.	2874115837745	Suruburi	buc	70,04	1,00	70,04
73.	2874115840603	Piulita	buc	53,25	2,00	106,50
74.	2874115893300	Bolt	buc	53,25	2,00	106,50
75.	2874117308500	Cartus	buc	53,25	1,00	53,25
76.	2874136313300	Diblu din metal	buc	1 041,00	1,00	1 041,00
77.	28752310501	Corp de iluminat LED, dim.600*600mm	buc	24,96	400,00	9 984,00
78.	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	24,96	85,00	2 121,60
79.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	5,09	85,00	432,65
80.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	1,40	120,00	168,00
81.	2875274000502	Cot burlan	buc	8,77	99,00	868,23
82.	2875274000503	Cot de capat	buc	4,39	99,00	434,61
83.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	4,39	95,00	417,05
84.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	1,40	150,00	210,00
85.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	9,81	85,00	833,85
86.	2875276312500	Accesorii pentru prinderi mecanice	buc	205,63	1,00	205,63
87.	2952270007000	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	3,00	2 800,00	8 400,00
88.	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	24,96	5,00	124,80
89.	4011106202741	Energie electrica	kw	49,79	0,00	0,00
90.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,09	0,00	0,00
91.	4100126202818	Apa	m3	0,90	0,00	0,00
92.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	48,48	12,00	581,76
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>532 173,80</b>

#### **Utilaje de construcții:**

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	240,00	10,00	2 400,00
2.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,48	28,00	13,44

3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	6,09	39,00	237,51
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	3,58	37,00	132,46
5.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,02	29,00	0,58
6.	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,16	39,00	6,24
7.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	1,50	45,00	67,50
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	38,01	45,00	1 710,45
9.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	4,31	42,00	181,02
10.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	12,50	45,00	562,50
11.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,02	75,00	76,50
12.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	3,33	45,00	149,85
13.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	16,23	45,00	730,35
14.	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,75	120,00	90,00
15.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,09	120,00	10,80
16.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	4,31	450,00	1 939,50
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>8 308,70</b>

Total	lei	715 096,10
CASM	24,00 %	41 907,26
Transportarea materialelor	6,00 %	31 930,43
Cheltuieli de regie	5,00 %	39 446,69
Total	100,00 +	828 380,48
Beneficiul	5,00 %	41 419,02
Total	100,00 +	869 799,50
TVA	20,00 %	173 959,90

**Total deviz:**

**1 043 759,  
40**

Intocmit

Vikmar Invest SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)